
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101400037

37

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 017-17. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Via Oeste Locadora de Veículos Ltda; C.N.P.J
18.231.387/0001-52. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência por 12 meses.
ORIGEM: Memo 048/GIAFI/2019. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.33. Valor do termo aditivo:
R$ 105.852,00 (cento e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais).Vigência do termo
aditivo: 29/12/2019 a 29/12/2020. Assinatura: 25/09/2019. SIGNATÁRIOS: Pela contratante
Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Severino
Moacir Dantas Potiguar Neto.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.12/16-3

Terceiro Termo Aditivo firmado com TRS - GESTÃO E TECNOLOGIA S/A. OBJETO: Aditar o
contrato originário, forte no art. 57, II, da Lei 8.666/93, para renovar a avença e prorrogar
o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de outubro de 2019, bem
como para, forte no item 15 do Anexo I do Edital, conceder reajuste de 2,56%, passando
o valor do contrato para R$ 948.122,40 (novecentos e quarenta e oito mil, cento e vinte
e dois reais e quarenta centavos).
Processo Administrativo n.º 000715/2016. Assinatura: 11/10/2019

EDITAL Nº 1, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
SELEÇÃO PÚBLICA

CONTRATO DE APRENDIZAGEM - JOVEM APRENDIZ

O Diretor Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A,
doravante denominada TRENSURB, com sede à Av. Ernesto Neugebauer, 1985, Bairro
Humaitá, Porto Alegre, RS, CEP 90.250-140, no uso de suas atribuições legais e artigo nº
49, item V do Estatuto Social da empresa e com base na Consolidação das Leis do Trabalho
- CLT, Decreto-Lei nº 5.452/1943 e suas alterações e Termo de Cooperação nº NC 31130
com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI-RS, torna pública a realização
do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de 40 (quarenta) vagas para aprendizes,
bem como a composição de cadastro reserva.

O Edital e Anexos, na íntegra, encontram-se divulgados no site
www.trensurb.gov.br.

DAVID BORILLE

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 380918

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 46130000026201720. DISPENSA Nº 9/2017.
Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO -.CNPJ Contratado: 00336701000104. Contratado :
TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA -TELEBRAS. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual por mais 09 (nove) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ou até
conclusão de processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 28/09/2019 a 27/06/2020. Valor Total: R$2.103.878,62. Fonte:
180570001 - 2019NE800131. Data de Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 11/10/2019) 380918-00001-2019NE800001
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2019 publicado no D.O. de 08/10/2019 , Seção 3,
Pág. 27. Onde se lê: Vigência: 01/10/2019 a 30/10/2020 Leia-se : Vigência: 01/10/2019 a
30/09/2020

(SICON - 11/10/2019) 170607-00001-2019NE000013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 170607

Nº Processo: 12600108059201983. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vigilância patrimonial armada letal e não letal, nas dependências
do Ministério da Economia no Distrito Federal, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 8. Edital:
14/10/2019 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco f Anexo - 4º Andar Sala 479, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170607-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IDENES CESAR TOLEDO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/10/2019) 170607-00001-2019NE800057
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 170025

Nº Processo: 10388100125201911. Objeto: Serviços, de natureza contínua, de operação
e manutenção preventiva, preditiva e corretiva nos sistemas, equipamentos e
instalações prediais do Edifício-Sede do Ministério da Economia no Maranhão,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Osvaldo Cruz Nr. 1618 - Edificio Sede - 6º Andar - Setor "d", - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170025-5-00003-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

KEILA DANIELLE DE MELO DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/10/2019) 170025-00001-2019NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170114

Número do Contrato: 16/2018. Nº Processo: 11601000034201706. PREGÃO SISPP Nº
9/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado: 07192604000126.
Contratado : FIXO EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO-CIVIL INDUSTRIA E COM. Objeto:
Prorrogação contratual da vig~encia do contrato nº 16/2018 por mais 12 (doze) meses a
contar de 18/10/2019. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei nº 8.666/93 .Vigência:
18/10/2019 a 17/10/2020. Valor Total: R$106.261,92. Fonte: 100000000 - 2018NE801300
Fonte: 100000000 - 2018NE801301. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 11/10/2019) 170114-00001-2019NE800003
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES-MP

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 201004

Número do Contrato: 27/2018. Nº Processo: 04310000518201838. PREGÃO SRP Nº 2/2018.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 03143181000101. Contratado : CAST INFORMATICA S/A -.Objeto: Prorrogação
do prazo constante da Cláusula Segunda - Vigência, por 12 (doze) meses, a partir de
07/08/2019. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 07/08/2019 a
06/08/2020. Valor Total: R$3.184.354,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800294 Fonte:
100000000 - 2019NE800295. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 11/10/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 201004

Número do Contrato: 43/2016. Nº Processo: 03110006557201671. PREGÃO SISPP Nº
16/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -.
CNPJ Contratado: 03056608000126. Contratado : J & M COMERCIO E SERVICOS DE -
TELECOMUNICACOES E INFORMA. Objeto: Prorrogação do prazo constante da Cláusula
Sexta - Da Vigência, a partir de 06/10/2019. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei
8666/93. Vigência: 06/10/2019 a 05/10/2020. Valor Total: R$65.809,44. Fonte: 100000000
- 2019NE800744. Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 11/10/2019)

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL NO CEARÁ
EDITAL DE CITAÇÃO

A Procuradoria da Fazenda Nacional No Ceará , após realizar diversas tentativas
de entrar em contato com a empresa AGROPECUARIA E REFLORESTADORA PARENTE S/A,
CNPJ 07.795.271/0001-20, representada pelo(a) Senhor(a) SEBASTIÃO OLIVEIRA SOUSA,
portador(a) do CPF nº 002.337.733-04, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
solicita que esta compareça ao setor da Dívida Ativa, da Procuradoria da Fazenda Nacional
no Ceará, localizada na Rua Barão de Aracati, nº 909, térreo, Aldeota, CEP: 60.115-080,
Fortaleza-Ceará , para tomar ciência do despacho, referente ao Processo Administrativo nº
10380.730513/2014-89, impreterivelmente no prazo de 10 (dez) dias, em observância aos
princípios do contraditório e da ampla defesa.

Em, 11 de outubro de 2019.
JOANA MARTA ONOFRE DE ARAÚJO

Subprocuradora-Chefe
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL NO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019/ PFN/AM

A Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Amazonas - PFN/AM torna
público que promoverá a abertura de procedimento para CREDENCIAMENTO DE
LEILOEIROS, CORRETORES E ADMINISTRADORES-DEPOSITÁRIOS, para atuarem em processos
nos quais a PFN/AM tem interesse. O prazo para apresentação das propostas vai de 21 de
outubro de 2019 a 04 de novembro de 2019. O Edital para credenciamento e seus anexos
estarão disponíveis aos interessados por cópia de seu inteiro teor na sede da PFN/AM,
situada na Avenida Governador Danilo de Matos Areosa, nº 1530, Bloco "B", 2º andar -
Distrito Industrial I - CEP 69075-351, Manaus-AM, das 8 às 16 horas, a partir de 21 de
outubro de 2019, ou no site www.pgfn.fazenda.gov.br, link "credenciamento de
leiloeiro".

Em, 11 de Outubro de 2019
LEANDRO TINÔCO CAVALCANTI

Procurador-Chefe

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA
DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação.
RIP: 1549.01000043-00.
Processo: 04988.000372/2018-68.
Outorgante: União Federal.
Outorgado: CARMEL PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A, CNPJ nº 17.893.596/0001-07.
Conceituação: Terreno de marinha Área da União: 6.844,31 m².
Endereço do imóvel: Rua Capitão Inácio Prata, S/N, na localidade da Taíba - Município de
São Gonçalo do Amarante/CE.
Fundamento Legal: Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de 1987 e IN SPU n. 04, de
14/08/2018, publicada no DOU, em 15/08/2018.
Data Assinatura do Termo de Outorga: 01/10/2019.

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 10783.005981/86-18.
Objeto: Contrato de Aforamento de Imóvel acrescido de marinha, medindo 441,60 m²,
situado na Rua Antônio Aleixo, 665, Consolação, Vitória/ES, CEP. 29045-660.
Outorgante: União Federal
Outorgado: Hot Car Comercio e Empreendimentos Ltda,
Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 105 do Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro
de 1946.
Data assinatura 16/07/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
26715767220
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-14T05:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




